Právnická fakulta University Karlovy v Praze
Katedra občanského práva

Rigorózní práce
NÁHRADA ŠKODY V ČESKÉM
SOUKROMÉM PRÁVU

Konzultant rigorózní práce:
Prof. JUDr. Jiří Švestka, Drsc.

Zpracovatel:
Mgr. Tomáš Bělina

Odevzdání rigorózní práce: červen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Vyjadřuji poděkování panu Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, Drsc. za poskytnutí cenných rad a materiálů, které mi velmi pomohly při vypracování mé rigorózní práce a také za jeho odborné vedení mé rigorózní práce.

V Praze dne 6. června 2006

Mgr. Tomáš Bělina

Obsah:

ÚVOD 5
NÁHRADA ŠKODY – OBECNÝ VÝKLAD 8
2.1 Pojem odpovědnosti za škodu..... 8
2.2 Subjekty odpovědnosti za škodu..... 19
2.3 Prevence škod 21
2.4 Funkce odpovědnosti za škodu 25
2.5 Rozsah a způsob náhrady škody 27
2.6 Uplatnění práva z odpovědnosti za škodu 41
2.7 Společná odpovědnost za škodu více škůdců a spoluodpovědnost poškozeného na způsobené škodě 43
2.8 Promlčení práva na náhradu škody 46
2.9 Vzájemný vztah práv z odpovědnosti za škodu a z odpovědnosti za vady..... 49
NÁHRADA ŠKODY V OBČANSKÉM PRÁVU 52
3.1 Obecná odpovědnost za škodu..... 52
3.2 Případy zvláštní odpovědnosti za škodu..... 55
NÁHRADA ŠKODY V OBCHODNÍM PRÁVU 70
4.1 Obecná odpovědnost za škodu..... 71
NÁHRADA ŠKODY V PRACOVNÍM PRÁVU 73
5.1 Základní srovnání odpovědnosti za škodu zaměstnavatele a zaměstnance..... 74
5.2 Odpovědnost zaměstnance za škodu..... 75
5.3 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..... 78
5.4 Odpovědnost za škodu vyplývající z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 80
5.5 Právní úprava náhrady škody v novém zákoníku práce 83

SROVNÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY NÁHRADY ŠKODY V OBČANSKÉM PRÁVU S ÚPRAVOU V PRÁVU OBCHODNÍM A PRACOVNÍM..... 85
NÁHRADA ŠKODY V EVROPSKÉM MEZINÁRODNÍM SOUKROMÉM PRÁVU 89
ZÁVĚR 92
Seznam použité literatury: 97

ÚVOD

Ve své rigorózní práci se zabývám pojmem náhrady škody v českém soukromém právu. Mým záměrem je nastínit obecný výklad o náhradě škody a pak vymezit konkrétní typy odpovědností za škodu v jednotlivých oborech českého soukromého práva, tj. práva občanského, obchodního a pracovního. Důraz kladu zejména na úpravu náhrady škody v občanském právu.

Mojí rigorózní práci jsem rozdělil do úvodu a sedmi kapitol včetně závěru. V první a stěžejní kapitole se nejprve zaměřuji na obecný výklad týkající se náhrady škody, nastiňuji pojem náhrady škody, její význam či funkce. Podrobněji a největší pozornost zde věnuji zejména jednotlivým předpokladům vzniku odpovědnosti za škodu. V této úvodní kapitole mé rigorózní práce se také zabývám problematikou prevence škod, subjektů náhrady škody, rozsahem náhrady škody či uplatněním práva z odpovědnosti za škodu z pohledu platné právní úpravy českého soukromého práva. Zde kladu důraz zejména na rozsah náhrady škody. Dále zmiňuji také i promlčení práva z odpovědnosti za škodu či společnou odpovědnost za škodu více škůdců a spoluodpovědnost poškozeného na způsobené škodě. Na závěr této první kapitoly zmiňuji také základní odlišnosti a spojitosti mezi právem z odpovědnosti za škodu a právem z odpovědnosti za vady.

Ve druhé kapitole mé rigorózní práce se zaměřuji na úpravu náhrady škody v občanském právu, resp. občanském zákoníku a dvou zvláštních samostatných zákonech, a to zákoně o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a zákoně o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. Zde nastiňuji základní principy, charakteristiky a předpoklady vzniku jednotlivých typů odpovědností za škodu vyskytujících se v občanském zákoníku a dvou výše zmíněných zákonech. Nejprve zmiňuji obecnou odpovědnost za škodu podle

občanského zákoníku a následně i jednotlivé zvláštní případy odpovědnosti za škodu podle občanského zákoníku i dvou výše zmíněných zákonech. Již zde ale nezmiňuji okolnosti související s obecným výkladem o náhradě škody, jako například otázky rozsahu náhrady škody či promlčení práva na náhradu škody, neboť tuto problematiku zmiňuji v dostatečném rozsahu již v první kapitole mé rigorózní práce. Domnívám se, že je vhodné s ohledem na celkové pochopení pojmu náhrady škody a všech souvislostí souvisejících s touto problematikou zmínit již v samotném obecném výkladu o náhradě škody.

Ve třetí kapitole mé rigorózní práce stručně líčím základní principy a charakteristiku náhrady škody v obchodním právu, resp. obchodním zákoníku. Nastiňuji vztah zvláštní úpravy náhrady škody v obchodním zákoníku k úpravě v zákoníku občanském a zmiňuji obecnou úpravu náhrady škody v obchodním zákoníku a stručně také některá speciální ustanovení náhrady škody v obchodním zákoníku, jako např. odpovědnost za škodu členů představenstva akciové společnosti nebo náhradu škody v některých jednotlivých smluvních typech. Následně v této kapitole podrobněji líčím obecnou úpravu náhrady škody v obchodním zákoníku.

V následující kapitole mé rigorózní práce nejprve nastiňuji základní charakteristiku odpovědnosti za škodu vyskytující se v pracovním právu, resp. zákoníku práce. Následně zde stručně líčím základní srovnání odpovědnosti za škodu zaměstnance s odpovědností za škodu na straně zaměstnavatele. Stěžejní část této kapitoly pak věnuji jednotlivým typům odpovědnosti za škodu na straně zaměstnance i na straně zaměstnavatele. Nastiňuji jejich základní principy, charakteristiky a předpoklady vzniku těchto jednotlivých typů odpovědností za škodu. Následně také krátce zmiňuji odpovědnost za škodu vyplývající z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. Závěrem v této kapitole stručně připomínám právní úpravu náhrady škody v novém zákoníku práce, který byl právě v době přípravy této rigorózní práce schválen Parlamentem České republiky a nabude účinnosti 1. ledna 2007.

Ve čtvrté kapitole mé rigorózní práce se stručně pokouším srovnat právní úpravu náhrady škody v občanském právu s úpravou v právu obchodním a pracovním. Domnívám se, že z důvodu pochopení, jak je upravena náhrada škody v občanském, obchodním a pracovním právu, je vhodné nejprve nastínit úpravu náhrady škody v těchto právních oborech a až následně přistoupit ke srovnání úpravy náhrady škody vyskytující se v jednotlivých soukromoprávních kodexech a nastínit odlišnosti a spojitosti mezi těmito právními úpravami. V této kapitole se tedy věnuji srovnání jednotlivých českých soukromoprávních úprav náhrady škody. Líčím zvláštní úpravu náhrady škody v obchodním zákoníku, resp. zákoníku práce ve vztahu k úpravě v zákoníku občanském, kterou již částečně zmiňuji i v předchozích dvou kapitolách, a také vysvětluji spojitosti a odlišnosti jednotlivých typů soukromoprávních odpovědností za škodu. Zaměřuji se zejména na srovnání právní úpravy v občanském zákoníku s úpravou v zákoníku práce, kde se objevuje samozřejmě více odlišností než mezi úpravou náhrady škody v občanském zákoníku a stručnou úpravou v zákoníku obchodním.


[…]

práce je rozlišena odpovědnost za škodu zaměstnance a zaměstnavatele. Rozlišují se tyto případy odpovědnosti zaměstnance za škodu: obecná odpovědnost, odpovědnost za nesplnění povinností k odvracení škody, odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat a odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů. U odpovědnosti zaměstnavatele za škodu se rozlišují tyto případy odpovědnosti: obecná odpovědnost, odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech

z povolání, odpovědnost za škodu na odložených věcech a odpovědnost za škodu vzniklou zaměstnanci při odvracení škody.

Jak vyplývá z mé rigorózní práce, obě právní úpravy náhrady škody, jak v občanském právu, tak i v právu pracovním mají společné znaky a jsou mezi sebou provázány, ale zároveň mají mnoho odlišností. Provázaností myslím zejména případy, kdy může např. porušením pracovněprávních povinností dojít k občanskoprávní odpovědnosti za škodu a naopak porušením občanskoprávních povinností může dojít k pracovněprávní odpovědnosti za škodu. Naproti tomu, stručná právní úprava náhrada škody v obchodním zákoníku samozřejmě nemá zdaleka tolik odlišností od úpravy v občanském zákoníku, jako je tomu mezi úpravou v občanském zákoníku a zákoníku práce.

Také jsem částečně nastínil v kapitole věnující se obecnému výkladu náhrady škody a kapitole věnující se náhradě škody v pracovním právu právní úpravu náhrady škody ve Švédsku, kde jsem využil své znalosti švédského práva, které jsem získal během mého ročního studijního pobytu na právnické fakultě univerzity Lund. Ve Švédsku není zvláštním předpisem upravena odpovědnost zaměstnavatelů a zaměstnanců za škodu. Ale vychází se tam z ustanoveních o odpovědnosti za škodu společné celému systému soukromého práva. Domnívám se, že v tomto směru je úprava v České republice praktičtější. Neboť určitá specifika odpovědnosti za škodu v pracovním právu si podle mého názoru žádají podrobnější úpravu, která lépe vystihne problematiku týkající se náhrady škody v pracovněprávních vztazích.

Na druhou stranu se ale domnívám, že švédská právní úprava náhrada škody určitě může být inspirativní pro české právo a o některých jejích znacích by již mohlo být uvažováno v souvislosti s jejich zařazením do nového občanského zákoníku, který se v současné době připravuje. Obecně lze soudit, že současný stav úpravy občanskoprávní odpovědnosti za škodu včetně jejího nikoliv zcela vyjasněného vztahu ke zvláštním případům odpovědnosti za škodu není v současném občanském zákoníku zcela uspokojivý. Z tohoto důvodu by

určitě i tato otázka měla být v novém občanském zákoníku řešena. V této souvislosti by v novém občanském zákoníku, dle jeho návrhu, např. měla být zachována konstrukce povinnosti nahradit škodu způsobenou úmyslným jednáním proti dobrým mravům, jak je obsažena v platném občanském zákoníku. Tato úprava by se však neměla chápat jako zvláštní případ odpovědnosti za škodu, jak je tomu dosud, ale jako případ obecný, protože i kategorie dobrých mravů je obecnou kategorií soukromého práva, z níž soukromé právo jako celek vychází. Celková konstrukce odpovědnosti za škodu v občanském právu bude samozřejmě ale nadále založena na kombinaci obecné úpravy a zvláštních úprav.

V návrhu nového občanského zákoníku se také objevují nové typy odpovědnosti za škodu, jako například odpovědnost za škodu způsobenou náhodou, odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem a odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku by měla být včleněna do občanského zákoníku a nikoliv být obsažena v samostatném zákoně, jak je tomu dosud.

S ohledem na vztah občanského a obchodního práva by nová úprava měla vyjít z koncepce, že dosavadní rozdíl mezi obecnou úpravou subjektivní odpovědnosti v občanském zákoníku a obecnou úpravou objektivní odpovědnosti v obchodním zákoníku je umělý a že je matoucí zachovat ho i pro účely nové právní úpravy. Z věcného záměru nového občanského zákoníku vyplývá, že pokud dnes § 374 obchodního zákoníku spojuje při konstrukci objektivní odpovědnosti liberační důvody s existencí předvídatelné a odvrátitelné překážky, konstruuje jinými slovy též odpovědnostní znak, jaký subjektivní odpovědnost zná pod označením nevědomá nedbalost. Nový občanský zákoník proto při konstrukci obecné odpovědnosti za škodu vyjde z koncepce, že tato odpovědnost bude pojata jako subjektivní, s presumovaným zaviněním z nedbalosti. Rozdíl mezi podnikateli a nepodnikateli však bude v konstrukci jejich presumované nedbalosti. Při jednání osoby, která není podnikatelem, bude její nedbalost spatřována v takovém porušení pečlivosti

a opatrnosti, jakých lze požadovat po každém průměrném člověku (člověku průměrných vlastností). Naproti tomu při jednání podnikatelů bude za nedbalostní jednání považováno to, které nebude vyhovovat požadavkům kladeným na zvláštní znalosti, dovednosti nebo pečlivost té které profese (určitého oboru činnosti). Stejná kvalita činnosti bude požadována i na osobě, která, aniž je k tomu nucena, podnikne jednání, k nimž jsou potřebné zvláštní znalosti nebo dovednosti nebo mimořádná pečlivost.

Věřím, že nová soukromoprávní úprava náhrady škody, i včetně úpravy náhrady škody v novém zákoníku práce, jak jsem se o ní stručně zmínil v kapitole věnující se náhradě škody v pracovním právu, bude prospěšná a vyřeší úspěšně určité problémy a nejasnosti současné právní úpravy náhrady škody.
