## Posudek na rigorózní práci Mgr. Tomáše Běliny

### Náhrada škody v českém soukromém právu

1. Otázky náhrady škody v soukromém právu trvale přitahují pozornost právní teorie i praxe. Tento zájem je dobře pochopitelný, zvláště v současné době, kdy v řadě evropských států (srov. zejména Švýcarsko, Německo, Rakousko, Francie) se uskutečňují či již uskutečnily legislativní kroky zaměřené na novou právní úpravu odpovědnosti za škodu.

Náhrada škody představuje v soukromém právu široký okruh právních vztahů s velkými praktickými dopady do majetkového postavení subjektů občanského práva. Této skutečnosti si je autor dobře vědom, když konstatuje, že „Účelem náhrady škody je zjednání nápravy a odstranění důsledků, které způsobením škody vznikly“.

Autor si pro svou rigorózní práci zvolil výzkum právní úpravu náhrady škody v občanském zákoníku, obchodním zákoníku a zákoníku práce. Po důkladné analýze otázek náhrady škody v jednotlivých kodexech provádí cenné syntetické srovnání shodných předpokladů náhrady škody a zvláště pak jejich zvláštností. K tomuto (vnitrostátnímu) srovnání organicky a záslužně přiřazuje výklad o náhradě škody v evropském mezinárodním soukromém právu.

2. Autor se dokonale seznámil s platnou právní úpravou, bohatou literaturou i soudní praxí. Jeho výklad je proto zasvěcený, přemýšlivý, usilující o správné pochopení zkoumaného institutu ve všech jeho souvislostech. S literaturou pracuje přitom *lege artis*. Vyjadřuje se věcným, kultivovaným jazykem.

3. Jednotlivé případy náhrady škody v soukromém právu analyzuje pečlivě jak ve vztahu k platné právní úpravě, tak i s ohledem na zkušenosti aplikační praxe. V žádném rozboru neopomenul zmínit všechny relevantní skutečnosti, včetně kritického hodnocení právní úpravy vyúsťující i ve formulaci

vlastních názorů. Za aktuální a cenný považuji výklad o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku (str. 66 an.) a o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci. V těchto částech výkladu prokazuje autor nejen velmi dobrý rozhled po zkoumané problematice, nýbrž i svou juristickou invenci.

Závěr práce vyúsťuje v rozsáhlé a promyšlené zhodnocení platné právní úpravy náhrady škody, ve kterém autor formuluje řadu zajímavých a užitečných námětů *de lege ferenda* s přihlédnutím k již publikovanému paragrafovanému znění návrhu nového kodexu občanského práva. Ve vhodných souvislostech poukazuje též na švédskou právní úpravu, kterou dokonale ovládá.

Všude tam, kde se autor zabývá vlastním tématem práce, tj. náhradou škody v soukromém právu, prokazuje velmi dobrou znalost právní úpravy, má přehled i o teoretických přístupech k výzkumu jednotlivých otázek i závěrech soudní praxe. Jakmile však toto téma překračuje výkladem obecných otázek odpovědnosti vůbec, stává se jeho výklad místy popisným. Zvolené téma ani rozsah doporučený pro tento druh prací neumožňuje pochopitelně důkladnější rozbor obecných otázek odpovědnosti v soukromém právu.

4. Protože autor prokázal oponovanou prací schopnost samostatné teoretické práce, splnil předpoklady kladené na práce rigorózní. Proto práci Mgr. Tomáše Bělíny doporučuji k obhajobě.

K rozpravě navrhuji otázku moderačního práva soudu (v občanském i v obchodním zákoníku, a to i se zřetelem k § 3 odst. 1 OZ). Autor necht' dále zhodnotí zákonnou úpravu náhrady škody v občanském zákoníku provedenou zákonem č. 47/2004 Sb.

V Praze dne 3.12..2006

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.